dissabte 12 de setembre de 1405, gairebé un any abans que l'altre⁷. És curiós que els dos contractes són al mateix volum notarial, el manual de 1405-1408 del notari Bartomeu Escayó, amb la signatura moderna ACF-753, i que si bé el primer era conegut i publicat des del 1906 el segon, un centenar de pàgines més enllà⁸, no ha estat esmentat i publicat fins el 1997.

Els dos documents estan escrits en una lletra anormalment acurada i neta, en comparació a la resta del volum, especialment el de 1406, i en ambdós casos els afegits i la clausura són en tinta diferent i lletra molt més cursiva, que es correspon amb la lletra habitual del volum. Cap dels dos contractes no està barrat, però no ens atrevirem a deduir d'això que no es van tirar endavant ja que el volum no sembla portat de forma gaire acurada i hi són potser massa habituals els documents no barrats; en qualsevol cas, però, sembla convenient fer-ho constar.

El nostre objectiu, però, no és entrar en aquests documents ja coneguts ni analitzar-ne el contingut artístic. Sobreposant-nos a la temptació d'intentar regirar més la documentació vigatana per mirar de localitzar algun altre document, el que volem és aportar alguna dada no ja artística sinó biogràfica. Ho fem, de fet, per mitjà d'un document que vam trobar fa uns anys i que només en revisar-lo darrerament hem vist que aportava dades d'interès.

A qui se li acudiria pensar que fos gironí aquest pintor que s'anomena ciutadà de Vic i que, segons sembla, el 12 de setembre de 1405 i el 29 d'agost de 1406, va contractar dos retaules, el primer per la parròquia de Sant Pere de Valldeu i l'altre per la confraria de Sant Lluís i Santa Llúcia de l'església dels framenors de Vic? De fet no hi havia cap documentació coneguda, almenys que haguem pogut trobar, que ho pogués fer sospitar, i és en aquest

⁷ La clausura del document diu "*Fuerunt facta, firmata et iurata huiusmodi capitula pro ut sunt desuper scripta, per dictum Nicolaum Verdera, principalem ex una parte et per venerabilem Ffranciscum de Cuspineda, fideiussorem iamdictum, et per ipsum Nicolaum datum, et per Ffranciscum de Castellario et Berengarium ça Esgleya parochie Sancti Petri de Vall deneu, nomine suo et aliorum parochiarum dicte parochie et sub ratificatione (?) ipsorum parte ex altera qui promiserunt et iuraverunt attendere predicta et cetera, et restituendo expensas et cetera si quas et cetera ad invicem et cetera et obligando scilicet dictus Nicolaus et Ffranciscus de Cuspineda bona propria, renunciando epistola et cetera fideiussor et legi et cetera et dictus Franciscus de Castellario et Berengarius Çesgleya bona sua propria et utriusque ipsorum insolidum et etiam bona aliorum suorum comparochianorum, renunciando et cetera, et hec fecerunt et promiserunt in posse me notarii, et cetera, presentes testes discreto discreto Francisco de Villanova, notario, Bernardo Scuti, textore pannorum Vicense, et Bartholomeo Sermiret (?) presbitero Rectore dicte ecclesie de Vall deneu, die sabbati XII septembris anno M^o CCCC^o V^o.*"